
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii 

nr.186/2024 privind instituirea zilei de 15 octombrie ca Ziua naţională de comemorare a 

copiilor decedaţi în timpul sarcinii, la naştere sau până la împlinirea vârstei de 18 ani, intitulată 

"Ziua Părinţilor de Îngeri" 

  

 

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată și ale prevederilor art. 3 alin.(4) din Legea 

nr. 186/2024 privind instituirea zilei de 15 octombrie ca Ziua naţională de comemorare a copiilor 

decedaţi în timpul sarcinii, la naştere sau până la împlinirea vârstei de 18 ani, intitulată "Ziua 

Părinţilor de Îngeri", 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 – (1) Pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.186/2024 privind instituirea zilei de 15 

octombrie ca Ziua naţională de comemorare a copiilor decedaţi în timpul sarcinii, la naştere sau până 

la împlinirea vârstei de 18 ani, intitulată "Ziua Părinţilor de Îngeri", denumită în continuare ”legea”, 

se aprobă prezentele norme metodologice. 

 (2) Normele metodologice au drept scop stabilirea modalității în care se decontează şedinţele 

de consiliere psihologică pentru părinţii copilului decedat în timpul sarcinii, la naştere sau până la 

împlinirea vârstei de 18 ani, care sunt sau nu sunt asiguraţi în sistemul de asigurări sociale de sănătate 

la data decesului acestuia. 

(3) Prin copil decedat în timpul sarcinii se înțelege ființa umana decedată incepand de la 

sfarsitul celei de a 2-a luni de sarcină și până la sfârșitul acesteia. Nu se consideră deces în cazul 

sarcinii întreruptă voluntar de părinte, cu excepția întreruperii din motive medicale. 

 

Art. 2 – (1) Ședințele de consiliere psihologică se asigură de către psihologi atestați de Colegiul 

Psihologilor din România, în specialitățile profesionale psigologie clinică, consiliere psihologică, 

psihoterapie, organizaţi în cabinete individuale de psihologie, societăţi civile profesionale de 

psihologie, cabinete asociate. 

 (2) Înscrierea părinților în programul de realizare a ședințelor de consiliere psihologică se 

realizează pe baza recomandării medicului de familie, precum și a raportului de evaluare întocmit de 

psiholog la prima ședință efectuată.  



 

Art. 3 – (1) Beneficiază de ședințe de consiliere psihologică fiecare dintre părinți. 

 (2) Ședințele pot fi efectuate atât individual pentru fiecare dintre părinți, cât și în comun 

pentru ambii părinți.  

(3) Numărul de ședințe de consiliere psihologică este de 10 indiferent dacă acestea se 

efectuează individual ori în comun fiind inclusă și ședința de evaluare în care se întocmește raportul 

prevăzut la art. 2 alin.(2) . 

(4) În situația în care până la finalizarea celor 10 ședințe intervine un nou deces, numărul de 

ședințe se prelungește corespunzător, fără depășirea perioadei de 6 luni de la data ultimului copil 

decedat. 

 

Art. 4 - (1) Decontarea ședințelor de consiliere psihologică se face de către agenția pentru plăţi şi 

inspecţie socială judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti în a cărei rază teritorială îşi au 

domiciliul fiscal, denumită în continuare agenţia teritorială , la solicitarea psihologilor. 

 (2) Pentru decontarea serviciilor de consiliere, psihologii depun la agenţia teritorială, 

următoarele documente: 

a) copie după recomandarea medicului de familie; 

b) copie după actul de deces al copilului/fătului; 

c) copie după certificatul de naștere pentru situația copilului/copiilor decedat/decedați la naștere 

ai cărui părinte/părinți pot beneficiari ai serviciilor de consiliere psihologică; 

d) cerere de decontare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1; 

e) actul de identitate al psihologului; 

f) extrasul de cont al formei de exercitare a profesiei; 

g) atestatul de liberă practică al psihologului, în termen de valabilitate; 

h) certificatul de înregistrare a formei de exercitare a profesiei împreună cu anexa la acesta, 

emisă de către Colegiul Psihologilor din România; 

i) declaraţie pe propria răspundere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2; 

j) lista beneficiarilor serviciilor de consiliere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3; 

k) raportul de evaluare prevăzut la art. 2 alin.(2), al cărui model este prevăzut în anexa nr. 4. 

    (3) Documentele prevăzute la alin. (2) se depun în format electronic pe platforma electronică ori se 

transmit la adresa de e-mail comunicată de Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială. 

    (4) Documentele prevăzute la alin. (2) lit. c), g) și h) se depun lunar, în condiţiile alin. (3), până la 

data de 5 a lunii, pentru luna precedentă pentru care se solicită decontarea. Depăşirea termenului de 5 

ale lunii conduce la respingerea solicitării de decontare  

(5) Documentele prevăzute la alin. (2) lit.a),b), d)-f) și i) se depun o singură dată la momentul 

primei solicitări de decontare. 



(6) În cazul actului prin care se atestă decesul copilului în timpul sarcinii, acesta conține 

obligatoriu numele ambilor părinți, cu excepția situației în care tatăl este necunoscut sau copilul este 

nerecunoscut de către tată. 

 

 Art. 5 -  (1) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data depunerii documentelor prevăzute la art. 4 

alin. (2), Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, prin agenţiile teritoriale, decontează 

sumele aferente serviciilor de consiliere psihologică prestate, prin virament în conturile bancare ale 

entităţilor în care îşi desfăşoară activitatea solicitanţii. 

     (2) Decontarea sumelor aferente serviciilor de intervenţie efectuate se face în baza deciziei 

directorului executiv al agenţiei teritoriale. Modelul deciziei de aprobare a decontării sau de 

respingere a acesteia se stabileşte prin decizie a directorului general al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi 

şi Inspecţie Socială, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 (3) Pentru certificarea atestatului de liberă practică, Colegiul Psihologilor din România trimite 

lunar, în format electronic, către Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Registrul Unic al 

Psihologilor prevăzut de Legea nr.213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de 

liberă practică, înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului Psihologilor din România. 

 (4) Utilizarea instrumenetelor electronice puse la dispoziție de Agenția Națională pentru Plăți 

și Inspecție Socială în vederea decontării ședințelor de consiliere psihologică se realizează în baza 

unei proceduri stabilită de comun acord cu Colegiul Psihologilor din România în termen de 30 de zile 

lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. Procedura este adusa la cunoștința 

psihologilor prin intermendiul Colegiului Psihologilor. 

 

Art. 6 -  (1) Decontarea serviciilor de intervenţie se asigură în următoarele condiţii: 

    a) costul unei şedinţe de consiliere psihologică este de  maximum 150 de lei; 

    b) durata unei şedinţe de consiliere psihologică este de 50 de minute; 

    c) numărul maxim al şedinţelor de consiliere psihologică este de 10 şedinţe; 

    d) perioada maximă de derulare a şedinţelor de consiliere psihologică este de  6 luni de la data 

decesului copilului. 

    (2) Decontarea sedințelor de consiliere psihologică se efectuează pentru fiecare şedinţă, indiferent 

dacă acestea se efectuează individual sau, în același timp pentru ambii părinți. 

    (3) În vederea decontării şedinţelor de consiliere psihologică, agenţiile teritoriale verifică 

următoarele: 

    a) existenţa documentelor prevăzute la art. 4 alin. (2); 

    b) concordanţa dintre sumele solicitate în cererea de decontare şi cele rezultate din însumarea celor 

înscrise în lista prevăzută la art. 4 alin. (2) lit. h). 



    (4) În situaţia în care, în urma verificărilor prevăzute la alin. (3), agenţia teritorială constată că nu 

sunt depuse toate documentele sau că se înregistrează neconcordanţe în privinţa sumelor ori a 

informaţiilor conţinute de documentele depuse, notifică electronic, în termen de maximum 10 zile 

lucrătoare, psihologul/psihologii în vederea remedierii deficienţelor constatate în termen de maximum 

10 zile lucrătoare de la comunicarea notificării. Depăşirea termenului de 10 zile lucrătoare pentru 

remedierea deficienţelor constatate conduce la respingerea decontării. 

    (5) În situaţia în care, ulterior decontării sumelor pentru şedinţele de consiliere psihologică, se 

constată că acestea au fost achitate în mod necuvenit, sumele se recuperează de la prestatorii 

serviciilor, în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 44/2014 pentru reglementarea unor 

măsuri privind recuperarea debitelor pentru beneficiile de asistenţă socială, precum şi pentru 

modificarea art. 101 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, aprobată cu modificări prin Legea nr. 266/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, în baza deciziei directorului executiv al agenţiei teritoriale. Modelul deciziei de recuperare 

se stabileşte prin decizie a directorului general al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, 

în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

 Art. 7 - (1) În situaţia în care părintele/părinții decide/decid schimbarea psihologului care furnizează 

şedinţele de consiliere psihologică, părintele/părinții are/au obligaţia de a comunica agenției 

teritoriale numele noului psiholog care va efectua diferența până la 10 a ședinelor de consiliere 

psihologică. Comunicarea se realizează electronic prin mijloacele prevăzute la art. 4 alin.(3). 

    (2) În situaţia prevăzută la alin. (1), decontarea se efectuează pentru diferenţa dintre numărul de 

şedinţe efectuate şi numărul maxim de şedinţe prevăzut la art. 3 alin. (1) din lege, cu respectarea 

prevederilor art. 4. 

  

Art. 8 – (1) Decontarea ședințelor de consiliere psihologică pentru părinți încetează în următoarle 

situații: 

a) se finalizează ciclul de 10 ședințe de consiliere psihologică; 

b) la împlinirea  termenului de 6 luni de la data decesului copilului; 

c) părintele/părinții renunță voluntar la ședințele de consiliere psihologică. 

(2) Decontarea ședințelor de consiliere psihologică pentru părinți se suspendă în situația 

prevăzută la art. 7 pe perioada până la preluarea de către un alt psiholog a părintelui/părinților în 

vederea continuării ședințelor de consiliere psihologică.  

(3) În situația prevăzută la alin.(2) reluarea plății ședințelor de consiliere psihologică se 

efectuează la solicitarea noului psiholog, pentru restul de ședințe până la 10. 

 

Art. 9 - Datele cu caracter personal sunt prelucrate în cadrul Programului în conformitate cu 

dispoziţiile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 



2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecţia datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecţia datelor), cu modificările ulterioare, precum şi ale altor prevederi legale naţionale 

incidente în domeniul prelucrării datelor cu caracter personal. 

     

Art. 10 -  Anexele nr. 1 - 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.       

 

PRIM MINISTRU 

Ion Marcel CIOLACU 

 


